Şâfiî literatüründe daha ziyade “Ebü’l-Abbâs” veya “İbn

Süreyc” olarak zikredilir. İbn Süreyc’le ilgili Şâfiî literatürüne bakıldığında, ilim, talebe

ve eserlerle dolu bir yaşam geçirmiş ve dağınık bir şekilde de olsa klasik literatürde

görüşlerine yer verilmiştir. Görüşleri özellikle Mâverdî’nin (öl. 450/1058) el-Hâvi’l kebîr,

Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin el-Mühezzeb, Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) el-Vasît, Begavî’nin (öl.

516/1122) et-Tehzîb, Nevevî’nin (öl. 676/1277) el-Mecmû, Râzî’nin (öl. 606/1210) el-Mahsûl,

Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-İhkâm ve daha farklı Şâfiî kaynaklarında değişik oranlarda yer

almaktadır.2 Buna rağmen yeterince tanınmadığı, kendi dönemindeki etki ve otoritesiyle

doğru orantılı bir seviyede olmadığı ve giderek azaldığı anlaşılmaktadır. Bu da İbn

Süreyc’in yeterince bilinmemesinin altında birtakım nedenlerin yattığına işaret

- Anis Rehoune’nin İcmâ‘ât İbn Süreyc min hilâli kitâbihi “el-Vedâʾiʿ li-Mansûsi’ş-Şerâʾiʿ fî

ebvâbi’l-muâmelât -cem‘an- adlı çalışması, İbn Süreyc’in mezkûr kitabının muâmelât

kısmında aktardığı icmâları derlemiştir.

1.2. İbn Süreyc’in İlmî Otoritesi
Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc, 249/863 Bağdat doğumlu, üçüncü nesil büyük

Şâfiî âlimidir. Önemli hocalardan ders almış ve önemli talebeler yetiştirmiş olan İbn

Süreyc, IV. asrın başında (306/918) Bağdat’ta vefat etmiştir.3 İbn Süreyc’in ilmî otoritesini

tescilleyen pek çok rivayetten sadece birkaçına burada yer verilecektir.

Ebû İshak el-Mervezî, Bağdat’a geldiğinde, İbn Süreyc ve ondan sonra Irak bölgesindeki

Şâfiî ulemasının reisi kabul edilen Hasen b. Ahmed el-İstahrî (öl. 328/940) dışında ders

alabileceği kayda değer bir hoca bulamadığını belirtmiştir.4

Nevevî, el-Mecmû‘ adlı kitabının mukaddimesinde, defalarca atıfta bulunduğu İbn

Süreyc’le ilgili şöyle demektedir: “Ebû’l-Abbâs’a gelince, o, fıkhı öğrenme silsilesinde

ecdadımızdan biridir.”5

3 Tâcüddîn Abdülvehhâb b.

Tâceddîn es-Sübkî (öl. 771/1370), on beş yaprak halinde kendisinde bulunan Alî b. el-

Hüseyin el-Mes‘ûdî’nin (öl. 345/956) İbn Süreyc’ten ta‘liḳ ettiği Risâletu’l-beyân an usûli’l-

aḥḳâm adlı risalesinin başında şu hadiseyi aktarmaktadır: Dönemin önemli mezhep

âlimlerinin yer aldığı bir grup, ölüm hastalığında İbn Süreyc’i ziyaret ederler. Kendisine,

dönemin bilinen mezheplerinin usullerini yalın bir dille açıklayan bir risalenin yazılması

hukuk güvenliği arasında bir denge arayışı yaşanmış, lakin tercih daha çok hukuk

güvenliğinden yana olmuş ve bu süreç mezhepleşmenin kurumsallaşmasıyla

sonuçlanmıştır.24 Bu girişimlerden biri; Humeyd et-Tavîl’in (öl. 143/760) Basra’da, Ömer

b. Abdülazîz’e (öl. 101/720) yargı birliğinin sağlanması yönündeki önerisidir.25 Diğeri ise,

II. asrın ilk çeyreğinden III. asrın ortalarına kadar olan dönemde fıkhın tanzimi için

bölgeler arasındaki hükümlerin tenakuzunu gidermeye yönelik Mansûr’un (öl. 158/775),

daha sonra da Hârûnürreşîd’in (öl. 193/809), el-Muvattâ’nın esas alınması önerisidir.26 Bu

tür girişimler klasik anlamda mezhepleşmenin ilk nüveleridir.

Şâfiî Mezhebi özelinde İmam Şâfiî, delile dayanmayan taklidi eleştirerek27 ilmi ittibâ ve

istinbât olmak üzere iki boyutta ele almış, ittibâın da Kitap, Sünnet, icmâ veya kıyas

Ayrıca bu hükmün, sufi bilinç hallerine yönelik fakihin, hüküm

konusunda tavakkuf yapması ve analojik akıl yürütme yöntemiyle (kıyas) herhangi bir

hukuki yaptırıma gitmemesi gerektiğini de ispatladığını belirtmektedir.81 Bu yüzden İbn

Süreyc'e hayranlık duyan Abbâsî veziri İbnü’l-Cerrâh Ali b. İsâ (öl. 335/946) vezirliği

boyunca İbn Süreyc’in fetvasına göre davranmış ve Hallâc öldürülmemiştir.82

İbnü’l- Cevzî (öl. 597/1201), Telbîsü’l-İblîs’te, dönemin ulemasının Hallâc’ın öldürülmesi

hususunda müttefik olduklarını, bunu ilk dillendirenin Mâlikî kadısı Ebû Ömer

olduğunu, orada hazır bulunan diğer âlimlerin de bunu onayladığını, sadece İbn

Süreyc’in sessiz kaldığını belirmektedir.83 İbn Kesîr’in de aktardığı mevzubâhis

güçlendirmektedir.

2.4. Mutezile ve Cedel İlmine Yakın Durması
İbn Süreyc’in, talebe ve hocalık aşamalarında hemen her meşreple hemhal olması, onu,

etkileme-etkilenme pozisyonunda tutmuştur. İbn Süreyc, Mu‘tezile’nin meşhur

âlimlerinden Abdürrahîm b. Muhammed el-Hayyât (öl. 300/913) ve Ebü’l-Hasan el-

Berzaî’nin (ö. 292/905) talebesiyken, Ahmed b. Hasan el-Fârisî (öl. ?) ve tarihçi Mes‘ûdî

gibi Mu‘tezilî âlimlere de hocalık yapmıştır.107 Tüm bu meşreplerle yakın münasebeti

bulunmasına rağmen İbn Kesîr, itikadî konularda sünnet karşıtlarına muhalif ve selef

düşüncesinde olan biri olarak İbn Süreyc’i nitelemektedir.108 İbn Süreyc’in, kelam